L'état extraordinaire que ces personnes éprouvaient était produit ou spontanément , ou excité par un effet de l'imitation , et l'on sait que cet effet dépend d'une loi physiologique bien connue.

De telles pratiques tenaient encore aux usages qui , jusqu'alors , avaient eu lieu dans les temples des faux dieux , ainsi que je l'ai déjà dit ; mais ces usages avaient été sanctifiés et tournaient au profit de la nouvelle religion.

On voit que les mêmes pratiques étaient également en usage chez les Hébreux , principalement du temps de Samuël. Dans ces temps-là, des hommes réunis sous la présidence d'un prophète étaient saisis de l'esprit de Dieu et prophétisaient. Je vais en donner pour exemple ce qui arriva sous le règne du roi Saül.

« Misit ergo Saül lictores , ut raperent
 » David ; qui cùm vidissent cuneum pro-
 » phetarum vaticinantium et Samuelem

» stantem super eos , factus est etiam
 » spiritus Domini in illis , et prophetare
 » cœperunt etiam ipsi. Quod cùm
 » nuntiatum esset Saüli misit et alios
 » nuntios , prophetaverunt autem et illi ,
 » et rursùm misit tertios nuntios , qui
 » et ipsi prophetaverunt. Et iratus ira-
 » cundiâ Saül. — Abiit etiam ipse in Ra-
 » matha. et factus est etiam su-
 » per eum spiritus Domini, et ambu-
 » labat ingrediens, et prophetabat
 » Et expoliavit etiam ipse se vestimentis
 » suis, et prophétavit cum cæteris coram
 » Samuele, et cecidit nudus totâ die illâ
 » et nocte. Unde et exivit proverbium :
 » Num et Saül inter prophetas? » (*Regum*
 lib. 1, cap. XIX, versic. 20, 21, 22,
 23, 24.) « Saül envoya des gens armés
 » pour arrêter David ; mais ces hommes
 » ayant vu une assemblée de prophètes
 » qui prophétisaient, et Samuël qui pré-
 » sidait parmi eux, ils furent saisis eux-
 » mêmes de l'esprit du Seigneur, et ils
 » commencèrent à prophétiser comme
 » les autres. — Saül en ayant été averti,
 » envoya d'autres gens, qui prophéti-
 » sèrent aussi comme les premiers. Il en

» envoya pour la troisième fois , qui pro-
 » phétisèrent encore. Saül entrant alors
 » dans une grande colère , se transporta
 » lui-même à Ramatha..... Il y fut aussi
 » saisi de l'esprit du Seigneur et il pro-
 » phétisait..... Il se dépouilla de ses
 » habits et prophétisa avec les autres
 » devant Samuël. Et étant tombé tout
 » déshabillé par terre , il y resta tout le
 » jour et toute la nuit ; ce qui donna lieu
 » au proverbe *Saül est-il donc aussi deve-*
 » *nu Prophète ?* (Liv I^{er}. des Rois , *ibid.*)

Ce n'était pas la première fois que Saül avait prophétisé au milieu des prophètes. On s'en convaincra en lisant ce qui est rapporté au Chap. X , précédent , vers. 10 , 11 , 12 et 13 , du même I^{er}. livre des Rois.